具体内容详见 2023 年 3 月 15 日刊载于《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》及上交

所网站的《南京钢铁股份有限公司关于拟出售浙江万盛股份有限公司暨关联交易的公告》（公告

编号：临 2023-029）。

2022 年年度报告

114 / 285

（二）子公司上市进展

1、钢宝股份

2021 年 11 月 15 日，公司召开第八届董事会第十四次会议和第八届监事会第十一次会议，

审议通过了关于分拆钢宝股份至北京证券交易所上市的相关议案；2021 年 11 月 19 日，钢宝股

份向江苏证监局提交了申请公开发行股票并在北京证券交易所上市的辅导备案资料，并于当日获

得江苏证监局正式受理。相关内容详见公司分别于 2021 年 11 月 16 日、2021 年 11 月 20 日刊

登于《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》及上交所网站的《南京钢铁股份有限公司关于

分拆所属子公司江苏金贸钢宝电子商务股份有限公司至北京证券交易所上市的预案》《南京钢铁

股份有限公司关于控股子公司进入上市辅导阶段的公告》（公告编号：临 2021-101）。

截至本报告出具之日，钢宝股份正处于上市辅导阶段。

2、柏中环境

报告期，南钢股份子公司柏中环境向中国证券监督管理委员会上海监管局提交的上市辅导备

案材料获得受理，并在中国证券监督管理委员会官方网站（https://neris.csrc.gov.cn/）进行了公

示。相关内容详见公司于 2021 年 12 月 31 日刊登于《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》

及上交所网站的《南京钢铁股份有限公司关于参股公司进入上市辅导阶段的公告》（公告编号：

临 2021-126）。

截至本报告出具之日，柏中环境正处于上市辅导阶段。

钢宝股份、柏中环境为公司的子公司，如南京钢联控制权转让交易进展顺利，本次股权转让

事项可能导致公司及钢宝股份、柏中环境实际控制人发生变更。公司会充分评估前述控制权交易

及相关安排对钢宝股份、柏中环境上市进程的影响，充分提示风险，做出相应决策，维护公司及

钢宝股份、柏中环境的利益，并根据相关法律法规及时履行信息披露义务。敬请投资者注意相关

风险。

（三）募集资金存放与使用情况

截至本公告出具日，资源综合利用发电项目、原料场环保封闭改造项目、烧结机烟气脱硝脱

硫工程、球团烟气脱硫技术改造项目、焦炭库封闭技术改造项目均已投用；铁区一体化智慧中心

建设、工业互联网建设项目已上线投用，并经过现场实时数据积累、优化、调整，已实现 54 类

智能应用模型工艺全覆盖，逐步体现、发挥效能。

公司 2022 年募集资金存放与实际使用情况详见同日刊载于《中国证券报》《上海证券报》

《证券时报》及上交所网站的《南京钢铁股份有限公司关于 2022 年募集资金存放与实际使用情

况的专项报告》（公告编号：临 2023-039）。

2022 年年度报告

115 / 285

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位:股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例（%） 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例（%）

一、有限售条件股份 1,698,163,773 27.57   1,698,163,773 27.54

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 1,698,163,773 27.57   1,698,163,773 27.54

其中：境内非国有法人持股 1,698,163,773 27.57   1,698,163,773 27.54

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 4,460,752,238 72.43 +7,785,000   +7,785,000 4,468,537,238 72.46

1、人民币普通股 4,460,752,238 72.43 +7,785,000   +7,785,000 4,468,537,238 72.46

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 6,158,916,011 100.00 +7,785,000   +7,785,000 6,166,701,011 100.00

2022 年年度报告

116 / 285

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

报告期，公司因股票期权激励计划激励对象自主行权，新增无限售条件流通股份 7,785,000

股，总股本从 6,158,916,011 股增加至 6,166,701,011 股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期，公司因股票期权激励计划激励对象自主行权新增无限售条件流通股份 7,785,000

股，对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标均不构成重大影响。本次股份变动

前后财务指标影响情况如下：

项目
2022 年度 2022 年第四季度

发行前 发行后 发行前 发行后

基本每股收益（元/股） 0.3516 0.3512 0.0137 0.0137

每股净资产（元/股） 4.4249 4.4219 4.4220 4.4219

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位:股  币种:人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市

交易数量

交易终止日

期

普通股股票类

南钢股份 / 3.02 3,378,000 / / /

南钢股份 / 2.72 4,407,000 / / /

可转换公司债券、分离交易可转债

债券（包括企业债券、公司债券以及非金融企业债务融资工具）

其他衍生证券

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

2022 年年度报告

117 / 285

报告期，公司2018年股票期权激励计划激励对象分别以3.02元/股的价格自主行权3,378,000

股、2.72 元/股的价格自主行权 4,407,000 股；上述股票来源均为公司向激励对象定向发行的公司

A 股普通股股票。报告期共计新增无限售条件流通股份 7,785,000 股。

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

报告期，公司因股票期权激励计划激励对象自主行权新增无限售条件流通股份 7,785,000 股，

公司总股本从 6,158,916,011 股增加至 6,166,701,011 股。前述股份变动事项不会对公司资产和

负债结构产生重大影响。公司普通股股份总数及股东结构变动详见本节前述“一、股本变动情况”

之“（一）股份变动情况表”之“1、股份变动情况表”。

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 86,997

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 84,151

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

2022 年年度报告

118 / 285

[…]

--综合收益总额 8,703,227.35 96,888,027.16

其他说明

不适用

(5). 合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明

□适用  √不适用

(6). 合营企业或联营企业发生的超额亏损

√适用  □不适用

单位:元  币种:人民币

合营企业或联营企业名称
累积未确认前

期累计的损失

本期未确认的损失（或

本期分享的净利润）

本期末累积未确

认的损失

安徽金黄庄矿业有限公司 531,000,447.21 83,477,433.74 614,477,880.95

凯勒（南京）新材料科技有限公司  13,043,262.09 13,043,262.09

其他说明

不适用

2022 年年度报告

253 / 285

(7). 与合营企业投资相关的未确认承诺

□适用  √不适用

(8). 与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

□适用  √不适用

4、 重要的共同经营

□适用 √不适用

5、 在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

□适用 √不适用

6、 其他

□适用  √不适用

十、 与金融工具相关的风险

√适用 □不适用

本公司的主要金融工具包括银行存款、交易性金融资产、衍生工具、权益及债务投资、应收

款项、应付款项、借款及应付债券等。相关金融工具详情于各附注披露。这些金融工具导致的主

要风险是利率风险、外币风险、信用风险、流动风险及证券价格风险。本公司管理层管理及监控

该等风险，以确保及时和有效地采取适当的措施。

1、市场风险

（1）利率风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与以浮动利率计息的长短期借款有

关。该等借款占计息债务总额比例并不重大，本公司认为面临利率风险敞口并不重大；本公司目

前并无利率对冲的政策。

（2）外汇风险

外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司承受外汇风

险主要与所持有美元、港币或欧元的借款及银行存款、以美元结算的购销业务有关，由于美元、

港币或欧元与本公司的功能货币之间的汇率变动使本公司面临外汇风险。于资产负债表日，有关

外币资产及外币负债的余额情况参见附注七、82。本公司由指定成员密切关注汇率的变动，并在

可能范围内调节持有外币资产与负债余额、运用对冲工具。

于报告期末，人民币对美元汇率发生合理波动（而其他变量保持不变），本公司税前利润（由

清偿或折算货币性资产和负债导致，不含某些功能货币为人民币之外其他货币的海外子公司因汇

率波动其他综合收益的影响）之敏感度分析列示如下：

项目 对税前利润的影响（人民币万元）

若人民币对美元贬值 5% -5,528.85

若人民币对美元升值 5% 5,528.85

若人民币对欧元贬值 5% 358.08

若人民币对欧元升值 5% -358.08

在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。

（3）其他价格风险

本公司持有的分类为其他权益工具投资、交易性金融资产在资产负债表日以其公允价值列示。

证券价格风险指由于单个股票/公司价值的变动而导致权益证券之公允价值下降的风险。本公司之

证券价格风险来自于报告日列报为以公允价值计量且变动计入损益的股权投资。于 2022 年 12 月

31 日本公司持有的上市公司股权在上海证券交易所等上市，于报告期末以公开市场价格计量；本

公司由指定成员密切监控投资产品之价格变动。

2022 年年度报告

254 / 285

以 2022 年 12 月 31 账面价值为基础，在保持其他变量不变且未考虑税项影响的前提下，股

权投资之公允价值每上升 5%的敏感度分析如下表：

项目 其他综合收益增加（人民币万元） 税前利润增加（人民币万元）

其他权益工具投资 7,286.00

交易性金融资产  5,217.64

此外，本公司持有少量的衍生工具（期货投资）系钢铁产业链期货套期保值业务，其本身是

价格风险对冲工具。

2、信用风险

于 2022 年 12 月 31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一

方未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失，包括附注十四、2 或有事项中披露的相关的

担保合同金额。

为降低信用风险，本公司控制信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必

要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日根据应收款项的回收情况，计提充分

的坏账准备。因此，本公司管理层认为所承担的信用风险已经大为降低。

此外，本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行、只接受信用评级较高的银行承兑汇票，

相应的信用风险较低。

3、流动风险

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足

本公司经营需要、并降低现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并

[…]

1,291,477,806.32 4,681,912,040.75 1,931,571,320.55 7,904,961,167.62

（六）交易性金融负债 70,415,926.30   70,415,926.30

1.以公允价值计量且变动计入当

期损益的金融负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债 70,415,926.30   70,415,926.30

其他

2.指定为以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融负债

持续以公允价值计量的负债总额
70,415,926.30

70,415,926.30

二、非持续的公允价值计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量的资产总

额

非持续以公允价值计量的负债总

额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用  □不适用

公允价值计量方法基于相同资产或负债在活跃市场中的标价（未经调整）。

2022 年年度报告

256 / 285

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

本公司分类为第二层次公允价值计量项目主要包括某些非上市权益性证券投资及应收款项融

资。本公司对于非上市权益性证券投资参考被投资企业近期外部投资者的投资价格确定对外投资

的公允价值，应收款项融资其剩余期限较短，账面余额与公允价值相近。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

本公司分类为第三层次公允价值计量项目主要包括某些非上市权益性证券投资。本公司对于

非上市权益性证券投资采用估值模型确定公允价值，估值技术主要为市场比较法。

如下为第三层次公允价值计量的重要不可观察输入值概述：

单位:元  币种:人民币

项目 期末公允价值 估值技术 不可观察输入值

非上市权益性投资被分类为交易性

金融资产
313,306,585.15 上市公司比较法 流动性折扣

非上市权益性投资被分类为交易性

金融资产
5,000,000.00 其他方法 其他

非上市权益性投资被分类为其他权

益工具投资
1,550,984,034.00 上市公司比较法 流动性折扣

非上市权益性投资被分类为其他权

益工具投资
62,280,701.40 其他方法 其他

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

√适用  □不适用

（1）持续的第三层次公允价值计量项目的调节信息如下：

单位:元  币种:人民币

项目 本期发生额 上期发生额

期初余额 1,951,796,026.63 434,907,697.41

购买与出售净额   1,400,200,000.00

计入损益的当期未实现利得或损失的变动 -20,224,706.08 116,688,329.22

期末余额 1,931,571,320.55 1,951,796,026.63

（2）于报告期末，不可观察参数每上升或下降 5%的敏感性分析如下：

单位:万元  币种:人民币

项目 对税前利润的影响 对其他综合收益的影响

若不可观察参数上升 5% 1,591.53 8,066.32

若不可观察参数下降 5% -1,591.53 -8,066.32

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用  √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用  √不适用

2022 年年度报告

257 / 285

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

□适用  √不适用

9、 其他

□适用  √不适用

十二、 关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

√适用  □不适用

单位:万元  币种:人民币

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业

的持股比例（%）

母公司对本企业的

表决权比例（%）

南京南钢钢铁

联合有限公司
中国南京 实业投资 300,000.00 59.08 59.08

本企业的母公司情况的说明

截至报告期末，南京南钢钢铁联合有限公司持有本公司 57.12%股份，并透过其全资子公司

南京钢铁联合有限公司持有本公司 1.96%股份，直接和间接合计持有本公司 59.08%股份。

上海复星高科技（集团）有限公司持有（包括直接和间接）南京南钢钢铁联合有限公司 60%

股权。

本企业最终控制方是自然人郭广昌先生。

其他说明：

不适用

2、 本企业的子公司情况

√适用  □不适用

本企业子公司的情况详见附注九、1。

3、 本企业合营和联营企业情况

√适用 □不适用

本企业重要的合营或联营企业详见附注九、3。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业

情况如下

√适用 □不适用

合营或联营企业名称 与本企业关系

南京鑫武海运有限公司 联营企业，间接持有其 45%股权

江苏南钢通恒特材科技有限公司 联营企业，直接持有其 28.5%股权

安徽金黄庄矿业有限公司 联营企业，直接持有其 49%股权

南钢日邦冶金商贸（南京）有限公司 联营企业，直接持有其 37%股权

南京南钢嘉华新型建材有限公司 联营企业，间接持有其 50%股权

南京新奥南钢清洁能源有限公司 联营企业，间接持有其 25%股权

常德市天柏环境科技有限公司 联营企业，间接持有其 45%股权